
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 399 Vineri, 15 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

265. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

procuror...................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

820. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Normelor tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate publică pentru anii

2017 și 2018, aprobate prin Ordinul ministrului 

sănătății nr. 377/2017 ................................................ 2–3

4.248. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului educației

naționale, interimar, nr. 4.916/2019 privind organizarea

și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020 .................... 4–5

4.249. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea Regulamentului-cadru de

organizare și funcționare a unităților de învățământ

preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului

educației naționale și cercetării științifice 

nr. 5.079/2016 ............................................................ 5–6

4.253. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 3.241/2020 privind aprobarea Calendarului

activităților prevăzute în Metodologia privind echivalarea

pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar de

scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani

sau institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I

de studii universitare de licență, pentru cadrele

didactice din învățământul preuniversitar, aprobată

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului 

și sportului nr. 5.553/2011, sesiunea 2019—2020 .... 7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 2.383/2020 al Agenției Naționale de Programe de Sănătate din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile:

— art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 361/2020 pentru prelungirea termenului de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018; 

— art. 2 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii

2017 și 2018, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223 și 223 bis din

31 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, punctul 4 „Bugetul alocat programelor

naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2020”

se modifică și va avea următorul cuprins: 

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 426/2020, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 mai 2020, doamna Mirela Podovei, procuror la

Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani, se eliberează din funcție ca urmare a

demisiei. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 mai 2020.

Nr. 265.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

3

„4. Bugetul alocat programelor naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2020

mii lei

Programele naționale de sănătate publică 

Buget de stat

Credite de angajament

aprobate 2020

Credite bugetare

aprobate 2020

I. Programul național de boli transmisibile, din care: 632.983 632.983

Programul național de vaccinare 249.385 249.385

Programul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare 139.917 139.917

Programul național de supraveghere și control al infecției HIV 213.547 213.547

Programul național de supraveghere și control al tuberculozei 29.287 29.287

Programul național de supraveghere și control al infecțiilor nosocomiale și monitorizarea

utilizării antibioticelor și a antibioticorezistenței

847 847

II. Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de viață

și muncă

1.585 1.585

III. Programul național de securitate transfuzională 51.605 51.605

IV. Programele naționale de boli netransmisibile, din care: 78.413 78.413

Programul național de depistare precoce activă a cancerului de col uterin 6.368 6.368

Programul național de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică 2.097 2.097

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 37.566 37.566

Subprogramul de transplant de celule stem hematopoietice periferice și centrale 16.596 16.596

Subprogramul de fertilizare in vitro și embriotransfer 10.000 10.000

Programul național de evaluare a statusului vitaminei D 4.367 4.367

Programul național de tratament pentru boli rare 1.333 1.333

Programul național de management al registrelor naționale 86 86

V. Programul național de evaluare și promovare a sănătății și educației pentru

sănătate

1.327 1.327

VI. Programul național de sănătate a femeii și copilului 19.908 19.908

Total buget programe naționale de sănătate publică pentru trimestrul I 2020 785.821 785.821

MS — acțiuni centralizate nerepartizate 144.530 144.530

Reținere 10% 80.262 80.262

TOTAL BUGET AN 2020 1.010.613 1.010.613”

2. În anexa nr. 2, la capitolul I „Programele naționale de

boli transmisibile”, titlul I.2 „Programul național de

supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare”,

litera E „Indicatori de evaluare”, la punctul 1 „Indicatori

fizici”, subpunctul 1.3.1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.3.1. număr testări RT-PCR pentru identificarea SARS

CoV-2 efectuate: 621.560;”.

3. În anexa nr. 2, la capitolul I, titlul I.2, litera G „Unități de

specialitate care implementează:”, subpunctul 4.37 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„4.37. S.C. MEDLIFE — S.A., cu trei entități:

4.37.1. laborator de biologie moleculară MedLife, București;

4.37.2. laborator de biologie moleculară MedLife, Timișoara;

4.37.3. laborator biologie moleculară, Sf. Gheorghe —

S.C. Policlinica de Diagnostic Rapid Medis — S.R.L.;”.

4. În anexa nr. 2, la capitolul I, titlul I.2, litera G „Unități de

specialitate care implementează:”, după subpunctul 4.86 se

introduc trei noi subpuncte, subpunctele 4.87—4.89, cu

următorul cuprins:

„4.87. Spitalul Județean de Urgență Brăila;

4.88. S.C. Routine Med — S.R.L., Tulcea;

4.89. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Pius Brînzeu»,

Timișoara.

N O T Ă: 

Unitățile de specialitate care realizează testarea RT-PCR

pentru stabilirea diagnosticului de sindrom respirator acut sever

determinat de noul coronavirus SARS CoV-2 au obligația de a

asigura prelucrarea probelor recoltate de către personalul de

specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate publică, serviciilor

de ambulanță județene, Serviciului de Ambulanță București-Ilfov

sau din cadrul unităților sanitare, după caz, conform

metodologiei de supraveghere, pe baza arondării teritoriale

realizate de către Institutul Național de Sănătate Publică, prin

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor

Transmisibile. Indicația testării prin metoda de laborator RT-PCR

a persoanelor suspecte de infectare cu virusul SARS CoV-2 se

realizează de către orice medic care depistează un caz

suspect.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică, furnizorii de servicii

medicale, precum și instituțiile publice nominalizate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 14 mai 2020.

Nr. 820.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației naționale, interimar, 

nr. 4.916/2019 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. e) și ale art. 361 alin. (3) lit. b) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 2 din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 6/2020;

— prevederile art. 49 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și

ale Hotărârii Parlamentului României nr. 3/2020 pentru încuviințarea măsurii adoptate de Președintele României privind instituirea

stării de urgență pe întreg teritoriul României;

— prevederile Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, 

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

4

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale, interimar,

nr. 4.916/2019 privind organizarea și desfășurarea evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 712 din

29 august 2019, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 3

1

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 3

1

. — Programele pentru disciplinele de examen,

valabile pentru evaluarea națională pentru absolvenții clasei a

VIII-a în anul școlar 2019—2020, sunt cele aprobate prin Ordinul

ministrului educației și cercetării nr. 4.115/2020 privind

aprobarea programelor pentru evaluarea națională pentru

absolvenții clasei a VIII-a și pentru probele scrise ale examenului

de bacalaureat național, în anul școlar 2019—2020.”

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins: 

„(3) Elevii aflați în izolare/confirmați pozitiv «COVID-19»

susțin probele de evaluare națională pentru absolvenții clasei a

VIII-a conform unei proceduri speciale elaborate de Ministerul

Educației și Cercetării.

(4) Pentru elevii care solicită și primesc, în cazuri justificate,

aprobarea Comisiei Naționale de Organizare a Evaluării

Naționale de susținere a probelor cu subiectul de rezervă se

organizează proba scrisă/probele scrise după finalizarea ultimei

probe prevăzute în Calendarul de desfășurare a evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar

2019—2020, prevăzut în anexa la prezentul ordin.”

3. La articolul 5 alineatul (4), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) ștampila-tip pentru unitățile de învățământ/centrele de

examen în care se organizează probe scrise pentru evaluarea

națională: «Evaluare Națională 2020 — C.E.»;

b) ștampila-tip pentru centrele zonale de evaluare: «Evaluare

Națională 2020 — C.Z.E.».”

4. La articolul 6, alineatele (7) și (8) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(7) Tragerea la sorți se efectuează în sistem de videoconferință

cu participarea reprezentanților organizațiilor sindicale afiliate la

federațiile sindicale reprezentative din învățământul preuniversitar,

ai organizațiilor de părinți reprezentative, ai consiliului

județean/municipal al elevilor și ai mass-mediei.

(8) Repartizarea pe comisii a cadrelor didactice se

consemnează într-un proces-verbal în care se menționează și

persoanele aparținând societății civile care au participat la

videoconferința organizată pentru tragerea la sorți.” 

5. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) Candidații care depun/transmit prin mijloace

electronice contestații completează, semnează și

depun/transmit prin mijloace electronice o declarație-tip în care

se menționează faptul că au luat cunoștință că nota acordată ca

urmare a soluționării contestației poate modifica, după caz, nota

inițială, prin creștere sau descreștere. În cazul candidatului

minor, declarația-tip este semnată și de către părinții/

reprezentanții legali ai acestuia.”

6. La articolul 11, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins: 

„(10) Supravegherea probelor scrise este asigurată, pentru

fiecare sală, de minimum un asistent, cadru didactic de altă

specialitate decât cea corespunzătoare disciplinei la care se

susține proba.”

7. La articolul 12, alineatul (2) se abrogă. 

8. Anexa „Calendarul de desfășurare a evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2019 —2020”

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția

generală minorități și relația cu Parlamentul — Direcția

minorități, precum și Direcția generală economică duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie 

București, 13 mai 2020.

Nr. 4.248.



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 4.916/2019  

C A L E N D A R U L

de desfășurare a evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

5

2—5 iunie 2020 Înscrierea la evaluarea națională

15 iunie 2020 Limba și literatura română — probă scrisă

17 iunie 2020 Matematica — probă scrisă

18 iunie 2020 Limba și literatura maternă — probă scrisă

22 iunie 2020 (până la ora 14,00) Afișarea rezultatelor înaintea contestațiilor 

22 iunie (ora 16,00—ora 19,00) — 

23 iunie (ora 8,00—ora 12,00)

Depunerea contestațiilor

23—26 iunie 2020 Soluționarea contestațiilor

27 iunie 2020 Afișarea rezultatelor finale după soluționarea contestațiilor

N O T Ă:

La solicitarea comisiilor județene/Comisiei municipiului București de organizare a evaluării naționale pentru absolvenții

clasei a VIII-a sau din propria inițiativă, Comisia Națională de Organizare a Evaluării Naționale poate aproba, în situații excepționale,

prelungirea perioadelor de evaluare a lucrărilor scrise ori de afișare a rezultatelor, precum și reducerea perioadei de afișare a

rezultatelor.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare 

a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale 

și cercetării științifice nr. 5.079/2016

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. g) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 2 din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 6/2020;

— prevederile art. 49 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și

ale Hotărârii Parlamentului României nr. 3/2020 pentru încuviințarea măsurii adoptate de Președintele României privind instituirea

stării de urgență pe întreg teritoriul României;

— prevederile Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul

ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 5.079/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 720 din 19 septembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pe durata stării de alertă, activitățile didactice ce impun

prezența fizică a antepreșcolarilor, preșcolarilor și elevilor în

unitățile și instituțiile de învățământ se pot suspenda în perioada

stabilită, prin hotărârea Comitetului Național pentru Situații

Speciale de Urgență, prin ordin comun al ministrului educației

și cercetării și al ministrului sănătății.” 

2. La articolul 9 alineatul 4, litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) la nivelul unor formațiuni de studiu — grupe/clase din

cadrul unității de învățământ, precum și la nivelul unității de

învățământ — la cererea directorului, în baza hotărârii consiliului

de administrație al unității, cu informarea inspectorului școlar

general/al municipiului București, respectiv cu aprobarea

inspectorului școlar general și informarea Ministerului Educației

și Cercetării;”.

3. La articolul 9, după alineatul (5) se introduc două noi

alineate, alineatele (6) și (7), cu următorul cuprins:

„(6) În situații excepționale, inclusiv pe perioada declarării

stării de alertă, ministrul educației și cercetării stabilește măsuri

specifice în vederea continuării procesului educațional.



(7) Pe perioada suspendării cursurilor, consiliul de

administrație al unității de învățământ, consiliul de administrație

al inspectoratului școlar județean/al municipiului București sau

ministrul educației și cercetării, după caz, poate decide cu privire

la continuarea procesului didactic prin activități-suport asistate

de tehnologie, denumite în continuare activități on-line.”

4. La articolul 115, după alineatul (2) se introduce  un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), în anul școlar

2019—2020 evaluarea elevilor prin lucrare scrisă pentru

semestrul al II-lea (teză) nu se aplică.”

5. După articolul 118 se introduce un nou articol,

articolul 118

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 118

1

. — În situații obiective, cum ar fi calamități naturale,

intemperii, epidemii, pandemii, alte situații excepționale care

impun suspendarea cursurilor pentru o perioadă de timp care

nu permite încheierea situației școlare pe semestrul al II-lea, în

conformitate cu prevederile art. 118 alin. (1)—(8), aceasta se

poate încheia după cum urmează:

a) nu se vor mai susține lucrările scrise pentru semestrul

al II-lea (teze), iar mediile vor fi încheiate cu minimum două

calificative/note;

b) pentru învățământul primar:

1. dacă elevul are cel puțin două calificative pe semestrul al

II-lea și nu se poate valorifica activitatea on-line, atunci situația

școlară semestrială se poate încheia doar cu aceste două

calificative;

2. dacă elevul are cel puțin două calificative pe semestrul

al II-lea și se poate valorifica activitatea on-line, atunci situația

școlară semestrială se poate încheia și cu mai mult de două

calificative;

3. dacă elevul are doar un calificativ pe semestrul al II-lea și

nu se poate valorifica activitatea desfășurată on-line, atunci al

doilea calificativ va fi considerat calificativul care reprezintă

media elevului din primul semestru;

4. dacă elevul are doar un calificativ pe semestrul al II-lea și

se poate valorifica activitatea desfășurată on-line, atunci situația

școlară semestrială se poate încheia cu cel puțin două

calificative;

5. dacă elevul nu are niciun calificativ în semestrul al II-lea și

nu se poate valorifica activitatea on-line, atunci media

semestrului I devine media anuală;

6. dacă elevul nu are niciun calificativ în semestrul al II-lea și

se poate valorifica activitatea on-line, atunci situația școlară

semestrială se poate încheia cu cel puțin două calificative;

c) pentru învățământul gimnazial, liceal, profesional și

postliceal:

1. dacă elevul are cel puțin două note pe semestrul al II-lea

și nu se poate valorifica activitatea on-line, atunci situația școlară

semestrială se poate încheia doar cu aceste două note;

2. dacă elevul are cel puțin două note pe semestrul al II-lea

și se poate valorifica activitatea on-line, atunci situația școlară

semestrială se poate încheia și cu mai mult de două note;

3. dacă elevul are doar o notă pe semestrul al II-lea și nu se

poate valorifica activitatea desfășurată on-line, atunci a doua

notă va fi considerată nota care reprezintă media elevului din

primul semestru;

4. dacă elevul are doar o notă pe semestrul al II-lea și se

poate valorifica activitatea desfășurată on-line, atunci

situația școlară semestrială se poate încheia cu cel puțin

două note;

5. dacă elevul nu are nicio notă în semestrul al II-lea și nu se

poate valorifica activitatea on-line, atunci media semestrului I

devine media anuală;

6. dacă elevul nu are nicio notă în semestrul al II-lea și se

poate valorifica activitatea on-line, atunci situația școlară

semestrială se poate încheia cu cel puțin două note;

7. dacă media primului semestru este mai mică decât 5 și nu

se poate valorifica activitatea on-line, atunci cadrul didactic

decide împreună cu elevul/părintele/susținătorul legal data la

care acesta poate susține o lucrare scrisă/un proiect prin care să

fie notat, iar nota de la această evaluare devine medie anuală;

8. dacă media primului semestru este mai mică decât 5 și se

poate valorifica activitatea on-line, atunci media semestrului al

II-lea poate fi încheiată cu cel puțin două note;

d) valorificarea activității on-line prin calificativ/notă se face

cu acordul elevului sau cu acordul părintelui/susținătorului legal;

e) pentru elevii din învățământul profesional și tehnic,

încheierea situației școlare la modulele studiate doar în

semestrul al II-lea, pentru care nu poate fi valorificată activitatea

on-line, se desfășoară astfel: cadrul didactic decide împreună

cu elevul/părintele/susținătorul legal data la care acesta poate

susține o lucrare scrisă/un proiect prin care să fie notat, iar nota

de la această evaluare devine medie anuală.”

6. La articolul 120, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Prin derogare de la prevederile alin. (4) și (5), pentru anul

școlar 2019—2020 încheierea situației școlare se face conform

prevederilor art. 118

1

.”

7. La articolul 152 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) în cadrul învățământului liceal, elevii din clasa a IX-a se

pot transfera numai după primul semestru, dacă media lor de

admitere este cel puțin egală cu media ultimului admis la

specializarea la care se solicită transferul; în situații medicale

deosebite, pe baza avizului comisiei medicale județene/a

municipiului București, acolo unde există, sau a documentelor

medicale justificative, elevii din clasa a IX-a a învățământului

liceal pot fi transferați și în cursul primului semestru sau înainte

de începerea acestuia, cu respectarea condiției de medie

menționate anterior;”.

8. La articolul 155, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru anul școlar 2020—2021, transferul copiilor și al

elevilor se va realiza în perioada 25 august—7 septembrie

2020.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul — Direcția

Minorități, inspectoratele școlare județene/al municipiului

București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

6

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 13 mai 2020.

Nr. 4.249.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/15.V.2020

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.241/2020 

privind aprobarea Calendarului activităților prevăzute în Metodologia privind echivalarea pe baza

ECTS/SECT a învățământului universitar de scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani

sau institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I de studii universitare de licență, pentru

cadrele didactice din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.553/2011, sesiunea 2019—2020

Având în vedere prevederile art. 149 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — La paragraful II din anexa la Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 3.241/2020 privind aprobarea

Calendarului activităților prevăzute în Metodologia privind

echivalarea pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar

de scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani sau

institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I de studii

universitare de licență, pentru cadrele didactice din învățământul

preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.553/2011, sesiunea

2019—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 184 din 6 martie 2020, punctele 3—7 se modifică după cum

urmează:

„3. Completarea dosarelor cadrelor didactice care nu au

dosarele complete cu documentele necesare în vederea

echivalării pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar de

scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani sau

institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I de studii

universitare de licență; afișarea listelor finale

Perioada: 18—20 mai 2020 

4. Transmiterea la Ministerul Educației și Cercetării a situației

statistice finale centralizate a cadrelor didactice care au solicitat

echivalarea pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar

de scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani sau

institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I de studii

universitare de licență, și care îndeplinesc cumulativ condițiile

prevăzute de metodologia aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.553/2011, cu

modificările ulterioare, în vederea echivalării, pe specializările

pentru care se solicită echivalarea, cu precizarea specializării

absolvite și a încadrării actuale

Termen: până la 22 mai 2020 

5. Centralizarea la nivelul Ministerului Educației și Cercetării

a situațiilor statistice transmise de inspectoratele școlare;

stabilirea instituțiilor de învățământ superior care asigură

formarea inițială și continuă a personalului didactic pentru

aplicarea procedurii de echivalare; informarea de către

Ministerul Educației și Cercetării a instituțiilor de învățământ

desemnate și a inspectoratelor școlare

Termen: până la 28 mai 2020 

6. Transmiterea dosarelor complete, însoțite de observațiile

inspectorului școlar responsabil cu dezvoltarea resurselor

umane, pe specializări, către instituțiile de învățământ superior

stabilite de Ministerul Educației și Cercetării, pentru evaluare,

echivalare și eliberarea atestatelor de echivalare

Termen: până la 15 iunie 2020 

7. Evaluarea dosarelor la nivelul structurilor universitare

stabilite de Ministerul Educației și Cercetării pentru echivalare

și eliberarea atestatelor de echivalare.

Perioada: iunie—august 2020” 

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

inspectoratele școlare, unitățile de învățământ preuniversitar și

instituțiile de învățământ superior duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 13 mai 2020.

Nr. 4.253.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399/15.V.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245575]


